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spacer z cyklu „Twierdza Kraków” 
 

TWIEDZA KRAKÓW NA RATY – 

CZĘŚĆ SIÓDMA 
  08 października 2022 r. 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Start: Kraków Rżąska Cmentarz (przystanek KMK) 

Meta: Kraków Olszanica Kapliczka (przystanek KMK) 

Jak dojechać? autobus KMK nr 248 z Bronowic Małych  

Jak wrócić? autobus KMK nr 192 z Olszanicy Kapliczki 

Rżąska Cmentarz (KMK) – Fort 43 „Pasternik” - Fort 42 „Wróżna Góra” -  

bateria artyleryjska B.3 - Fort 41 „Bronowice Małe” - Fort 41a „Mydlniki” -  

Mydlniki – Chełm - Fort 39 „Olszanica” – Olszanica Kapliczka (KMK) 

trasa ok. 12 km, pkt do OTP i Miłośnika Jury: 12 



Warte zobaczenia: 
 

Zachodnie rubieże krakowskiej twierdzy, w okresie przed wybuchem  

I wojny światowej, z dzisiejszego punktu widzenia, wydawały się bardziej 

bezpieczne niż północne czy wschodnie. Budowniczowie twierdzy tak nie 

uważali. Stąd pierścień fortów otoczył miasto ze wszystkich stron świata.  
 

Fort 43 „Pasternik” 
Fort 43 „Pasternik” zlokalizowany jest u wylotu „traktu śląskiego”. 

Pierwsze, półstałe ziemno-drewniane szańce powstały tu w latach 

1872-1878. Po 1881 r. przebudowano je na jednowałowy, główny fort 

artyleryjski. Wśród krakowskich standardowych fortów artyleryjskich 

wyróżnia się on m.in. nietypowym narysem (sześciobocznym zamiast 

pięciobocznego), ilością kaponier (5 zamiast 3) oraz schronem głów-

nym usytuowanym w podwalni. Fort wraz z terenem przyległym po-

zostaje w użytkowaniu wojska.   
 

Fort 42 „Wróżna Góra” 

Bateria 42 powstała w 1885 r., jako prowizoryczna, polowa, na zapolu 

fortu 43 „Pasternik”, broniła położonego na południe fortu 41 „Bro-

nowice Małe”. W pierwotnej wersji nie posiadała w ogóle budowli 

kubaturowych ani przeszkód (np. nie miała fosy). Składała się jedynie 

z niewysokiego, szerokiego ziemnego wału o narysie przypominają-

cym nieco spłaszczony rogalik. W 1914 r. w ramach doprowadzanie 

jej do sprawności bojowej, dokonano przebudowy baterii, otrzymała 

wówczas układ rozproszony. Nie brała czynnego udziału w walkach, 

zarówno podczas I, jak i II wojny światowej. Do dziś zachowały się 

jedynie nikłe ślady działa, trudno uchwytne w terenie. Nakładają się 

na nie nowsze fortyfikacje polowe, powstałe w ramach ćwiczeń od-

działów LWP w okresie po II wojnie światowej. 
 

schron amunicyjny w Bronowicach 
Jest to jeden z najlepiej zachowanych schronów, z 18, które powstały 

w latach 1913-1914, w ostatnim okresie modernizacji Twierdzy Kraków. 
 

Fort 41a „Mydlniki” 
To mały, międzypolowy fort piechoty z lat 1895-1896. Usytuowany  

w IV sektorze obronnym, między dolinami Rudawy i Prądnika, poło-

żony na wyniosłym wzgórzu, wzmacniał obronę północnych stoków 

Rudawy. Porzucony, zniszczony przez czas i ludzi, odstrasza swoim 

wyglądem. W odróżnieniu od bliźniaczego Fortu 49 1/2 a Mogiła, 

wciąż czeka na swoją szansę.   
 

Fort 39 „Olszanica” 
To międzypolowy fort obrony bliskiej. Powstał w latach 1884–1885 

jako fort półstały. Około 25 lat później został zmodernizowany i prze-

budowany na fort stały obrony bliskiej. W latach 90. XX w. przeszedł 

generalny remont – Młodzieżowy Dom Kultury „Dom Harcerza” zor-

ganizował w nim ośrodek szkolno-wypoczynkowy „Fort 39”, liczący 

26 miejsc noclegowych. Obok zajęcia z nauki jazdy konnej i hipotera-

pii prowadzi Harcerski Klub Turystyki Konnej. 



 
 
 

Mapa trasy wykonana w ramach bezpłatnej licencji portalu www.mapy.cz 
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Wydawca: 

Oddział Krakowski PTTK im. ks. Karola Wojtyły w Krakowie  

KOŁO GRODZKIE PTTK im. Ludomira Sawickiego  

ul. Zyblikiewicza 2B, 31-029 Kraków 

www.krakowpttk.pl     www.kologrodzkie.pl 
 

Opracowanie merytoryczne: Henryk Łukasik 

Opracowanie winietki: Bogdan Nowak 

Zdjęcia: fortyck.pl (1a, 1b, 1c), Noel Oster (źródło: google.com) (2), polskapogodzinach.pl (5a), 

wikimapia.org (5), wikipedia.org (pozostałe) 

Opracowanie graficzne: Kamil Barwacz 

Mapa i profil trasy: portal www.mapy.cz 
  

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego 

w ramach konkursu ofert w dziedzinie turystyki i krajoznawstwa pn. „Małopolska Gościnna” 
 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Powiatu Krakowskiego 
 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Lokalnej Grupy Działania „Blisko Krakowa” 
 

Patronat honorowy: 

Małopolska Organizacja Turystyczna 
 

Patronat medialny: Gazeta Krakowska 
  

Wydanie I, Kraków 2022, nakład: 50 egzemplarzy 


